¹⁵⁷ *Canones Hibernenses*, 14 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 137: *Poenitentia essus carnis quam canes comederunt, XL dies in pane et aqua*); 16 (*ib.*, 137: *Poenitentia illiciti bibitionis canis annus unus*); cfr in seguito *Poenitentiale Egberti*, 13, 4 (*ib.*, 244), che riduce le pene; *Poenitentiale Pseudo-Beda*, 22, 2 (*ib.*, 270); *Poenitentiale Bigotianum*, 1, 5, 5 (*ib.*, 447); *Poenitentiale Pseudo-Gregorii III*, 30 (*ib.*, 546).

¹⁵⁸ *Capitula Dacheriana*, 19 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 147: *Graeci carnem morticinam non dant porcis suis, pelles autem eorum ad calciamentum, et lanas et cornua licent accipi, sed non in sanctum aliquid*); 20 (*ib.*, 147: *Tamen si casu porci comederint carnem morticinorum aut sanguinem hominis, non abiiciendos credimus, nec gallinas equali modo*); 23 (*ib.*, 147: *Porci qui sanguinem gustantes tetigerint, manducantur. Sed qui cadavera mortuorum lacerantes manducant, carnes eorum non licet comedere, usque quo macerentur*); *Canones Gregorii*, 136-137 (*ib.*, 175) e 138 (*ib.*, 175, che precisa nei confronti di *Capitula Dacheriana*, 23 con l'aggiunta: *usque dum macerantur et post circulum anni*); *Poenitentiale*, 2, 8, 7 (*ib.*, 210); 2, 11, 7-8 (*ib.*, 212); *Poenitentiale Cummeani*, 1, 26-27 (*ib.*, 467); *Poenitentiale Remense*, 3, 22-23 (*ib.*, 502). Verso la fine del sec. VIII il *Confessionale Pseudo-Egberti*, 40 (*ib.*, 317) introduce alcune precisazioni: *Si porci carnem morticinam ederint vel sangui-*

vallo¹⁵⁹ e di lepre¹⁶⁰. Vengono invece mantenute le norme concernenti le bestie, trovate morte, sbranate da cani o da lupi¹⁶¹ o soffo-

nem humanum gustaverint, non abiiciendos esse credimus, tametsi nondum licebit eos comedere, donec mundi sint. Si gallina sanguinem humanum biberit, post tres menses licebit eam comedere; veruntamen de hoc non habemus vetus testimonium. Si quis cruentum quid comederit in semicocto cibo, si sciat, VII dies ieiunet, si nesciverit, III dies ieiunet, vel psalterium cantet. Assai più drastico è il *Poenitentiale Pseudo-Egberti*, 4, 57 (*ib.*, 340: *Si porcus, vel gallina vel cuiuscumque generis animal de corpore hominis ederit, vel sanguinem eius biberit, occidatur animal et detur canibus*). Il verbo *macerari* di questi canoni viene inteso dal Du Cange e da H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 319-320, nel senso di « macellare », altri intendono « salare »; tuttavia, data l'equivalenza semantica tra *usque quo macerentur* e *donec mundi sint*, mi pare che si debba intendere « finché non si spurgano », nel senso che tali maiali venivano sottoposti per un anno a un regime alimentare ridotto, che avrebbe dovuto farli spurgare dei cibi impuri, precedentemente mangiati. Per il sec. XI cfr *Poenitentiale Casinense*, 82 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 415) e il *Poenitentiale Ecclesiarium Germaniae* (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 466: *Si porci vel gallinae sanguinem hominis comedunt, mox occidantur, et intralia proiciantur, et caetera caro manducetur. Si autem tardatur occisio, non manducetur. Si autem cadavera laceraverint mortuorum, macerentur, et post anni circulum comedantur. Si autem porci occiderint hominem, statim interficiantur, et sepeliantur*), che mi pare confermare la diversità tra *macerari* e *interficere*. Per il sec. XIII cfr *Poenitentiale Parisiense*, 84 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 690).

¹⁵⁹ *Capitula Dacheriana*, 22 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 147: *Equum non prohibet, tamen consuetudo est non comedere*); *Canones Gregorii*, 144 (*ib.*, 176); *Poenitentiale*, 2, 11, 4 (*ib.*, 212). Per il sec. VIII cfr *Confessionale Pseudo-Egberti*, 38 (*ib.*, 315-316: *Caro equina non est prohibita, etsi multae gentes eam comedere nolunt*); *Poenitentiale Cummeani*, 1, 23 (*ib.*, 467: *Equum non prohibet, tamen consuetudo non est*). Per il sec. XIII cfr *Poenitentiale Parisiense*, 83 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 690); *Poenitentiale Laurentianum*, 36 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 788: *Qui comedit cavallum aut asinum aut bestiam, que comedi non debent, X dies peniteat*).

¹⁶⁰ *Capitula Dacheriana*, 169 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 160: *Leporem licet comedere et est bonum pro senteria, et fel eius miscendum pipro pro dolore iecoris*); *Canones Gregorii*, 145 (*ib.*, 176); *Poenitentiale*, 2, 11, 5 (*ib.*, 212); *Confessionale Pseudo-Egberti*, 38 (*ib.*, 316); *Poenitentiale Cummeani*, 1, 24 (*ib.*, 467); *Poenitentiale Remense*, 3, 27 (*ib.*, 502).

¹⁶¹ *Capitula Dacheriana*, 21 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 147: *Animalia, quae a lupis vel canibus consummantur, non sunt comedenda nisi porcis et canibus, nec cervus aut caprus, si mortui inventi sunt. Pisces autem licent, quia alterius naturae sunt*); *Canones Gregorii*, 138 (*ib.*, 175); 140 (*ib.*, 176: *Si licitum est, carnem vulneratam a bestiis et gustatum comedere? Respondit: Si homo vivum animal prius occidit; si vero mortuus fuerit, deiciatur foras omnem carnem*); 142 (*ib.*, 176: *Si cervus aut caprus mortui sunt inventi, non*

cate¹⁶², le restrizioni alimentari per il clero¹⁶³ e soprattutto viene recuperata tramite la cultura bizantina l'ideologia levitica dell'impurità femminile¹⁶⁴. Subentrano tuttavia in Teodoro di Canterbury

sunt comedenda hominibus; pisces vero licet, quia alterius naturae sunt); 147 (*ib.*, 176: *Qui manducat carnem immundam aut a vulpe consumpta, XL dies peniteat*); *Poenitentiale*, 2, 11, 1 (*ib.*, 211-212: *Animalia quae a lupis seu canibus lacerantur, non sunt comedenda, nec cervus nec capra, si mortui inventi fuerint, nisi forte ab homine adhuc viva occidentur, sed porcis et canibus dentur*); cfr in seguito *Poenitentiale Cummeani*, 1, 20 (*ib.*, 467); *Poenitentiale Remense*, 3, 24 (*ib.*, 502); *Corrector Burchardi*, 116 (*ib.*, 654). Verso la metà del sec. VIII il *Confessionale Pseudo-Egberti*, 15 (*ib.*, 307) equipara l'osservanza dei tabù alimentari a quella di tipo sessuale (*Parvus puer, si a maiore oppressus fuerit in coitu, V dies ieiunet; si ei consenserit, XX dies ieiunet; si furatus fuerit vel morticinam ederit, et hoc novit, VII dies ieiunet; si XX annos habeat, et tale quid fecerit, XX dies ieiunet*). Per il sec. IX cfr *Canones Theodori*, 36 del *Poenitentiale Sangallense iripartitum* (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 184: *Qui manducat carnem immundam a lupe consumpta, XL dies peniteat*). Per il sec. XI cfr *Poenitentiale Casinense*, 83 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 415: *Animalia, quae a feris et canibus consumuntur, non sunt comedenda, nisi forte adhuc viva auferantur, si quis manducaverit, XL dies peniteat*) e 86 (*ib.*, 415: *Si quis sanguinem qualemcumque comederit, XL dies peniteat*). Per il sec. XIII cfr *Poenitentiale Parisiense*, 81 (*ib.*, 690).